o

Araraquara, 05 de AGOSTO de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                       Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à indicação

nº 2191/2025, de autoria do Vereador ALUISIO BOI,  onde indica a necessidade para

limpeza e capinação do terreno localizado na Avenida José Valente, ao lado do n°64,

no bairro Jardim Santa Clara, desta cidade. Conforme manifestação da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos, o imóvel encontra-se em estado de abandono,

representando risco à segurança e à saúde pública, conforme verificado pelas

autoridades competentes.

                                        Em virtude da falta de manutenção e do descumprimento das

notificações anteriores, foram aplicadas quatro multas, com base na Lei Municipal nº

7.733/2012, que trata das condições de abandono de imóveis urbanos.

                                       Diante da persistência da irregularidade e esgotadas as medidas

administrativas, o processo foi encaminhado para encampação do imóvel, conforme

previsto em lei, com vistas à sua regularização e futura destinação conforme o interesse

público.

                                    Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração, e colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 23.434/2025